
1 

Budapest Főváros Önkormányzata Közgyűlésének .../2024. (...) önkormányzati rendelete 

a Budapest helyi jelentőségű védett természeti területeiről szóló 25/2013. (IV. 18.) 

önkormányzati rendelet módosításáról 

Budapest Főváros Közgyűlése az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti 

jogalkotói hatáskörében, és a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 24. § (1) bekezdés 

b) pontjában, 36. § (1) bekezdésében, 55. § (1) bekezdésében, valamint a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (4) bekezdés 12. pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva, a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 25. § (2) 

bekezdésében biztosított véleményezési jogkörében eljáró Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság 

véleményének kikérésével a következőket rendeli el: 

1. § 

A Budapest helyi jelentőségű védett természeti területeiről szóló 25/2013. (IV. 18.) önkormányzati 

rendelet 7. §-a a következő 5d. ponttal egészül ki: 

(Budapest Főváros Közgyűlése a következő területeket helyi jelentőségű természetvédelmi területté 

nyilvánítja:) 

„5d.  „Vár-hegy természetvédelmi terület”: a terület védetté nyilvánításának célja a fennmaradt 

értékes erdő gazdag élővilágának védelme, valamint a terület jelentős tájképi értékének 

megőrzése. E rendelet 5d. melléklete tartalmazza a terület természetvédelmi kezelési tervét.” 

2. § 

(1) A Budapest helyi jelentőségű védett természeti területeiről szóló 25/2013. (IV. 18.) önkormányzati 

rendelet 7. melléklete helyébe a 2. melléklet lép. 

(2) A Budapest helyi jelentőségű védett természeti területeiről szóló 25/2013. (IV. 18.) önkormányzati 

rendelet az 1. melléklet szerinti 5d. melléklettel egészül ki. 

3. § 

Ez a rendelet 2024. április 1-jén lép hatályba. 

dr. Számadó Tamás 

főjegyző 

Karácsony Gergely 

főpolgármester 



2 

1. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

„5d. melléklet a 25/2013. (IV. 18.) önkormányzati rendelethez 

Vár-hegy természetvédelmi terület adatai és természetvédelmi kezelési terve 

1. Budapest II. kerület, Kerényi Frigyes utca, Fuvola utca és Rodostó utca által határolt, 46 407 m2 

terület. 

2. Érintett helyrajzi számok: 52299, 52302-52308, 52317, 52318, 52322, 52323, 52326, 52327, 

52332, 52333, 52334, 52337, továbbá 

2.1. az 52309 helyrajzi számú ingatlan E642917-N245877, E642920-N245866 EOV koordináták által 

meghatározott vonaltól nyugatra eső 1307 m2 területű része, és 

2.2. az 52329 helyrajzi számú ingatlan E642781-N245903, E642798-N245905, E642823-N245770, 

E642805-N245773 EOV koordináták közé eső 2386 m2 területű része. 

3. A védett terület térképi vázlata: 



3 

 

4. Természetvédelmi kezelési terv 

4.1. Természetvédelmi gyakorlati célkitűzések 

a) A területen élő védett növény- és állatfajok állományának megőrzése. A tervezési területen 

előforduló legfontosabb megőrzendő élőlényfajok: tarka imola (Centaurea triumfettii), budai imola 

(Centaurea scabiosa ssp. sadleriana), sárga koronafürt (Coronilla coronata), bíboros kosbor (Orchis 

purpurea), budai berkenye (Sorbus semiincisa), kőrislevelű nagyezerjófű (Dictamnus albus), árlevelű 

len (Linum tenuifolium), janka tarsóka (Thlaspi jankae), magyar repcsény (Erysimum odoratum), 

fehér madársisak (Cephalanthera damasonium), fali gyík (Podarcis muralis), lábatlan gyík (Anguis 

fragilis) a területen költő harkályfélék (Picidae), rigófélék (Turdidae), poszátafélék (Sylviidae), 

pintyfélék (Fringillidae), cinegefélék (Paridae). 

b) A területen található értékes élőhelyek fenntartása, állapotuk javítása, lehetőség szerinti bővítésük. 

A legfontosabb megőrzendő élőhelytípusok: középhegységi cseres-tölgyesek (Quercetum petraeae-



4 

cerris), mészkedvelő tölgyes (Orno-Quercetum pubescentis-cerris), sajmeggyes karsztbokorerdő 

(Ceraso mahaleb - Quercetum pubescentis), pusztafüves lejtősztyepprét (Cleistogeni-Festucetum 

pallentis). 

c) Az egyedi tájkép megőrzése. 

d) A természetes folyamatok fenntartása. 

e) Az özönnövények visszaszorítása. 

f) A védett értékek korlátozott bemutatásához szükséges információs tábla kihelyezése. 

g) A terület háborítatlanságának megőrzése. 

4.2. Természetvédelmi stratégiák 

a) Az élőhely fajgazdagságának, természeteshez közeli struktúrájának és területarányának, a védett 

növény- és állatfajok állományának fenntartása. 

b) Az özönnövény fajok visszaszorítása, további terjedésük megakadályozása. 

c) Az illegális hulladéklerakások felszámolása. 

d) A területtel határos beépítések területre gyakorolt hatásainak – zöldhulladék kihelyezése, 

fásszárúak eltávolítása, túlépítés – folyamatos ellenőrzése. 

e) A látogatás, valamint az oktatási és kutatási tevékenység irányítása, szabályozása. 

4.3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

4.3.1. Művelési ághoz nem köthető természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

4.3.1.1. Élőhelyek kezelése, fenntartása; fajok védelme 

a) A tervezési területen található védett növény- és állatfajok állományának megőrzése és gyarapítása 

élőhelyük megfelelő kezelésével biztosítható. 

b) A fás szárú özönnövények egyedeit maghozó állapotuk előtt el kell távolítani mechanikai úton, 

vagy speciális növényvédőszer csepegésmentes kijuttatásával. 

c) A védett fás szárú fajok egyedeinek fejlődését szükség esetén az árnyékoló koronaszint 

megnyitásával segíteni lehet. 

4.3.1.2. Látogatás 

a) A tervezési terület szabadon látogatható, de az ott végzett tevékenységek csakis a természetvédelmi 

előírások figyelembevételével, azoknak alárendelve végezhetők. 

b) A tervezési területen közlekedni csak a kijelölt útvonalakon szabad. 

c) A tervezési területen tilos a kutyák póráz nélküli sétáltatása! 

d) A tervezési területen kerékpárral közlekedni csak a Rodostó utca és Delta utca közötti úton szabad. 



5 

e) A tervezési területen gépjárművel közlekedni a természetvédelmi célú fenntartó munkák 

kivételével tilos! 

f) A fenntartó beavatkozások idején és balesetveszély esetén a természetvédelmi hatóság időszakos 

látogatási korlátozást rendelhet el. 

g) A sziklakibúvásokon és a rajtuk kialakult sziklagyepeken tartózkodni tilos és életveszélyes! 

h) A tervezési területen tüzet gyújtani tilos! 

i) A tervezési területen technikai sport végzése tilos! 

4.3.1.3. Oktatás és bemutatás 

A védett területen az oktatást és bemutatást szolgáló táblát kell kihelyezni. 

4.3.1.4. Kutatás, vizsgálatok 

A védett terület egészén jogerős természetvédelmi hatósági engedéllyel lehet kutatást végezni. 

4.3.1.5. Terület- és földhasználat, természetvédelmi infrastruktúra 

a) A területen minden ipari és bányászati tevékenység tilos. 

b) A tervezési területen épület és a természetvédelmi célokat szolgáló építmény kivételével egyéb 

építmény nem helyezhető el. 

c) A területen kerítések és kapuk létesítése tilos, kivéve a gépjárművel történő illegális közlekedést 

korlátozó oszlopok elhelyezését. 

d) A Rodostó utca és Delta utca közötti – nem hivatalos –, szilárd burkolat nélküli úton a gépjárművel 

történő illegális közlekedést behajtást akadályozó infrastruktúra telepítésével szükséges korlátozni. 

e) Amennyiben a területen bármilyen engedélyezett munka történik, az egyáltalán nem 

veszélyeztetheti a védett és fokozottan védett fajok egyedeit és élőhelyét! 

f) A területen új építésű infrastruktúra-hálózat nem építhető ki, közvilágítás nem létesíthető. 

g) A területen új építésű közmű nem építhető ki. 

4.3.1.6. Táj- és kultúrtörténeti értékek 

A tervezési terület tájképi jellegét meg kell őrizni. 

4.3.2. Erdő művelési ághoz köthető természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

a) A természetvédelmi célú erdőgazdálkodás megvalósítása érdekében az erdőgazdálkodói 

jogviszony rendezése szükséges. 

b) A védett terület üzemtervezett erdőrészleteiben elsődleges fontosságú az erdészeti beavatkozások 

és a természetvédelmi célok összehangolása. A területen elhelyezkedő 150/A és 150/B 

erdőrészleteken a természetvédelmi célok teljesítése érdekében faanyagtermelést nem szolgáló 

üzemmód kijelölése szükséges. 

c) Az erdők kezelésekor a természetközeli megoldásokat kell alkalmazni. 



6 

d) A tájidegen fafajok vegetációs időn kívüli rendszeres eltávolítása szükséges. 

e) Az értékes sziklagyepek beerdősülésének folyamatát meg kell akadályozni. 

f) Ragadozó madár foglalt fészkei körül 50 m-es sugarú körben védőzónát kell kijelölni, ahol minden 

fakitermelési tevékenység tilos költési időben, magát a fészkelő fát meg kell hagyni kitermeléskor is. 

g) Védett xilofág rovarok szaporodásának biztosítása érdekében a holtfákat a kezelési területről 

eltávolítani tilos, balesetveszély esetén azt a terület más részein kell helyben hagyni.”  



7 

2. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

„7. melléklet a 25/2013. (IV. 18.) Főv. Kgy. rendelethez 

Mocsáros természetvédelmi terület természetvédelmi kezelési terve 

1. Budapest III. kerület, Határ út - Gladiátor utca - Zsófia utca - Nádszál utca - Aranyhegyi út által 

határolt, 752 632 m2 terület. 

2. Érintett helyrajzi számok: 22918-22925, 22945/2, 22946/2, 22947/2, 22948/2, 22995/83, 

22995/97, 22995/110, 22995/116-22995/122, 22995/126, 22995/127, 22995/129, 22995/129, 

22995/130, 22995/135-22995/167, 22995/169-183, 22995/185-22995/190, továbbá 

2.1. a 22908/3 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649092-N248344, E649156-

N248312 EOV koordináták által meghatározott vonaltól délre, az E648926-N248248, E648927-

N248241, E648892-N248222 EOV koordináták által meghatározott vonaltól keletre eső 101 212 m2 

nagyságú területrész, 

2.2. a 22911 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649642-N247292, E649639-

247292 EOV koordináták által meghatározott vonaltól északra eső 2324 m2 nagyságú területrész,  

2.3. a 22949/2 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649259-N247660, E649262-

N247651 EOV koordináták által meghatározott vonaltól keletre eső 2304 m2 nagyságú területrész, 

2.4. a 22950/2 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649262-N247651, E649266-

N247641 EOV koordináták által meghatározott vonaltól keletre eső 2555 m2 nagyságú területrész, 

2.5. a 22951/2 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649266-N247641, E649270-

N247631 EOV koordináták által meghatározott vonaltól keletre eső 2503 m2 nagyságú területrész, 

2.6. a 22953/2 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649270-N247631, E649276-

N247613 EOV koordináták által meghatározott vonaltól keletre eső 4423 m2 nagyságú területrész, 

2.7. a 22954/4 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az az E649092-N248344, E649067-

N248344, E648926-248255, E648926-N248248 EOV koordináták által meghatározott vonaltól 

délkeletre eső 1695 m2 nagyságú területrész, 

2.8. a 22954/5 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649276-N247613, E649371-

N247349 EOV koordináták által meghatározott vonaltól keletre eső 66 631 m2 nagyságú területrész, 

2.9. a 22995/123 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649795-N247786, E649794-

N247783 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 2676 m2 nagyságú területrész, 

2.10. a 22995/124 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649794-N247783, E649788-

N247758 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 3745 m2 nagyságú területrész, 

2.11. a 22995/128 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649700-N247779, E649699-

N247778 EOV koordináták által meghatározott vonaltól északnyugatra eső 250 m2 nagyságú 

területrész, 

2.12. a 22995/131 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649758-N247661, E649754-

N247635 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 5160 m2 nagyságú területrész, 



8 

2.13. a 22995/132 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649754-N247635, E649754-

N247634 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 127 m2 nagyságú területrész, 

2.14. a 22995/133, ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649754-N247634, E 

649749-N247595 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 3565 m2 nagyságú 

területrész, 

2.15. a 22995/134 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649749-N247595, E649748-

N247590 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 623 m2 nagyságú területrész, 

2.16. a 22995/184 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649589-N248352, E649590-

N248352 EOV koordináták által meghatározott vonaltól délre eső 467 m2 nagyságú területrész, 

2.17. a 22995/191 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649590-N248348, E649734-

N248348, E649800-N248333, E649836-N248332, E649913-N248313, E649908-N248294, 

E649928-N248290, E649921-N248264, E649917-N248216 EOV koordináták által meghatározott 

vonaltól délre eső 97 726 m2 nagyságú területrész, és 

2.18. a 23019/2 ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számú területből az E649748-N247590, E649748-

N247583 EOV koordináták által meghatározott vonaltól nyugatra eső 2109 m2 nagyságú területrész. 

3. A védett terület térképi vázlata: 



9 

 

4. Természetvédelmi kezelési terv 

4.1. Természetvédelmi gyakorlati célkitűzések: 

a) A területen található értékes élőhelyek aktív kezeléssel történő fenntartása, lehetőség szerinti 

bővítése. 

b) Az engedély nélküli tevékenységek felszámolása, illegális létesítmények eltávolítása. 

c) Az özönnövények visszaszorítása. 

d) A területen található védett növény- és állatfajok állományának megőrzése. A tervezési területen 

előforduló legfontosabb megőrzendő élőlényfajok: mocsári kosbor (Anacamptis laxiflora), mocsári 

csorbóka (Sonchus palustris), Duna-völgyi csillagvirág (Scilla vindobonensis), fehér madársisak 

(Cephalanthera damasonium), keleti rablópille (Libelloides macaronius), sisakos sáska (Acrida 

ungarica), kis fehérsávoslepke (Neptis sappho), kis színjátszólepke (Apatura ilia), nappali pávaszem 



10 

(Nymphalis io), nagy rókalepke (Nymphalis polychloros), nagy tűzlepke (Lycaena dispar), 

pézsmacincér (Aromia moschata), kékfutrinka (Carabus violaceus), zöld levelibéka (Hyla arborea), 

vöröshasú unka (Bombina bombina), kecskebéka komplex (Pelophylax kl. esculentus), dunai 

tarajosgőte (Triturus dobrogicus), pettyes gőte (Triturus vulgaris), vízisikló (Natrix natrix), zöld gyík 

(Lacerta viridis), fürge gyík (Lacerta agilis), mocsári teknős (Emys orbicularis), zöld küllő (Picus 

viridis), nádirigó (Acrocephalus arundinaceus), nádi tücsökmadár (Locustella luscinioides), berki 

tücsökmadár (Locustella fluviatilis), foltos nádiposzáta (Acrocephalus schoenobaenus), énekes 

nádiposzáta (Acrocephalus palustris), cserregő nádiposzáta (Acrocephalus scirpaceus), függőcinege 

(Remiz pendulinus), sárga billegető (Motacilla flava), cigánycsuk (Saxicola torquata), tövisszúró 

gébics (Lanius collurio), sárgarigó (Oriolus oriolus), sordély (Emberiza calandra), nádi sármány 

(Emberiza schoeniclus), a területen költő egyéb rigófélék (Turdidae), poszátafélék (Sylviidae), 

pintyfélék (Fringillidae), eurázsai hód (Castor fiber). 

e) Az élőhelyek állapotának folyamatos nyomon követése. 

f) A terület háborítatlanságának megőrzése. 

g) A természetes folyamatok fenntartása. 

h) A területen található láprétek, magassásosok, nádasok, zsombékosok, bokorfüzesek és 

puhafaligetek, valamint az időszakos nyílt vízfelületek megőrzése. 

i) A természetes élőhelytípusok állapotának fenntartása, szükség esetén annak javítása. A 

legfontosabb megőrzendő élőhelyek és élőhelytípusok: meszes kiszáradó láprétek (Succiso - 

Molinietum), magassásrétek (Caricerion gracilis), nádas társulások (Phragmition australis), 

zsombékosok (Caricerion rostratae), rekettyés fűzláp (Calamagrosti - Salicetum cinereae), 

puhafaligetek (Salicion albae), valamint a kaszálórétek és az időszakos nyílt vízfelületek 

j) Az egyedülálló tájképi érték megóvása 

k) A bemutatást szolgáló infrastruktúra bővítése, a meglévők folyamatos karbantartása. 

4.2. Természetvédelmi stratégiák: 

a) A tervezési terület megfelelő vízháztartási rendszerének kialakítása, fenntartása. 

b) A természetszerű élőhelyek fajgazdagságának, természeteshez közeli struktúrájának, valamint 

területarányának megőrzése, lehetőség szerinti bővítése, a védett növény- és állatfajok állományának 

fenntartása. 

c) Az özönnövények és tájidegen fajok visszaszorítása, további terjedésük megakadályozása. 

d) A szükséges fenntartó jellegű beavatkozások, kezelések folyamatos biztosítása. 

e) A látogatás, valamint az oktatási tevékenység szabályozása a megfelelő infrastruktúra 

kialakításával, a természeti értékek és élőhelyük veszélyeztetése nélkül. Tájékoztató táblák 

kihelyezése. 

f) Az illegális hulladéklerakások felszámolása. 

g) Az állattartás, kiemelten a legeltetés szabályozása. 

4.3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 



11 

4.3.1. Művelési ághoz nem köthető természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

4.3.1.1. Élőhelyek kezelése, fenntartása; fajok védelme 

a) A tervezési területen található védett növény- és állatfajok állományának megőrzése és gyarapítása 

élőhelyük megfelelő kezelésével biztosítható. A területen megfelelő kezelés alatt a védett területen 

található tájidegen- és özönnövények visszaszorítása, a rendszeres gyepkezelés, valamint az őshonos 

növényfajok terjedésének elősegítése értendő. 

b) A fás szárú özönnövények egyedeit maghozó állapotuk előtt el kell távolítani mechanikai úton, 

vagy speciális növényvédőszer csepegésmentes kijuttatásával. 

c) A lágyszárú özönnövények eltávolítása – az adott területrész érzékenységétől függően – történhet 

legeltetéssel, kézi vagy gépi kaszálással, esetleg az érzékeny részeken kézi gyomlálással. 

d) A vizes élőhelyfoltokat lecsapoló illegális vízelvezetéseket meg kell szüntetni. 

4.3.1.2. Látogatás 

a) A tervezési terület szabadon látogatható, de az ott végzett tevékenységek csakis a természetvédelmi 

előírások figyelembevételével végezhetők. 

b) A tervezési területet gyalogosan, a meglévő sétautakról lehet megtekinteni, ezekről letérni tilos! 

c) A tervezési területen lóval és kerékpárral közlekedni csak az erre a célra kijelölt útvonalakon 

szabad! 

d) A védett területre gépjárművel behajtani tilos, a természetvédelmi célú beavatkozásokhoz, a 

forgalomtechnikai hozzájárulás alapján, valamint egyéb, a tervezési területet érintő szerződéses 

kötelezettségek teljesítéséhez, közfeladat ellátásához elengedhetetlen közlekedési eszközök 

használatának kivételével. 

e) A védett területen a kutyák póráz nélküli sétáltatása, a fészkelő madarak és egyéb védett természeti 

értékek bármilyen formában történő zavarása, veszélyeztetése tilos. 

f) A területen hulladékot elhelyezni tilos! 

g) A tervezési területen tüzet gyújtani tilos! 

h) A tervezési területen technikai sporttevékenység végzése tilos! 

i) A fenntartó beavatkozások idején és balesetveszély esetén a természetvédelmi hatóság időszakos 

látogatási korlátozást rendelhet el. 

4.3.1.3. Oktatás és bemutatás 

A tervezési területen az oktatást és bemutatást szolgáló infrastruktúrát védettséget jelző táblák 

kihelyezésével és az információs táblák fenntartásával fejleszteni kell. 

4.3.1.4. Kutatás, vizsgálatok 

A tervezési terület egészén jogerős természetvédelmi hatósági engedéllyel lehet kutatást végezni. 

4.3.1.5. Terület- és földhasználat, természetvédelmi infrastruktúra 



12 

a) A területen minden ipari és bányászati tevékenység tilos! 

b) A területen épület, egyéb építmények, kerítések és kapuk stb. létesítése és infrastruktúra kiépítése 

– a természetvédelem célját szolgáló létesítmények kivételével – nem engedélyezhető. 

c) A tervezési területen vadgazdálkodási létesítmény (magasles és a hozzá kapcsolódó szóró, illetve 

vadbefogó) csak a vad jelenlétéből adódó súlyos kár esetén, annak felszámolásáig, engedély alapján, 

ideiglenesen létesíthető. 

d) A területen új építésű infrastruktúra-hálózat nem építhető ki, közvilágítás nem létesíthető. 

e) A meglévő infrastruktúra-hálózat karbantartása során az eredeti állapotot minden esetben helyre 

kell állítani. 

f) A területen új építésű közmű nem építhető. 

g) Amennyiben a területen bármilyen engedélyezett munka történik, az egyáltalán nem 

veszélyeztetheti a védett élőlények egyedeit. 

4.3.1.6. Táj- és kultúrtörténeti értékek 

A Mocsárosnak és környékének tájképi jellegét meg kell őrizni. 

4.3.2. Művelési ághoz, illetve földhasználati módhoz köthető természetvédelmi kezelési módok, 

korlátozások és tilalmak 

4.3.2.1. Gyepek kezelése 

a) A lágy szárú özönnövényekkel érintett területeket visszaszorításuk érdekében virágzásuk kezdetén 

kaszálni kell. 

b) A mocsár- és láprétek rendszeres, természetvédelmi szemléletű kaszálása szükséges 

becserjésedésük, nádasodásuk megakadályozása céljából. 

c) A levágott kaszálékot a vizes élőhelyrészekről a kaszálás után ki kell hordani. 

d) A szárazabb gyepek kezelésekor törekedni kell arra, hogy hosszú távú fenntartásuk legeltetéssel 

valósuljon meg ott, ahol ez természetvédelmi szempontból elfogadható. A területen elsősorban a 

juhokkal történő gyepkezelés kívánatos, kevésbé érzékeny területeken a lovakkal és 

szarvasmarhákkal történő ellenőrzött legeltetés is engedélyezhető. Az állatállomány nagyságát az 

adott faj sajátosságainak figyelembevételével, az elérni kívánt természetvédelmi cél függvényében 

minden esetben pontosan meg kell határozni. 

4.3.2.2. Erdők kezelése 

a) A terület üzemtervezett erdeiben – 12/A, 12/C, 12/D, 12/CE és 62/A erdőrészletekben – a hosszú 

távú cél a vegyeskorú, őshonos fafajokból álló erdőállományok kialakítása. 

b) Az erdőkezelés hosszú távú célja az idegenhonos fafajok lecserélése, helyükön a termőhelyi 

viszonyok által meghatározott lehetőségekhez igazodó, őshonos fafajokból álló erdő létrehozása a 

természetes újulat támogatásával és ültetéssel. 

c) A védett xilofág rovarok szaporodásának biztosítása érdekében az őshonos holtfákat a kezelési 

területről eltávolítani tilos, balesetveszély esetén azokat a terület más részein kell hagyni. 



13 

d) Ragadozó madár foglalt fészkei körül 50 m-es sugarú körben védőzónát kell kijelölni, ahol költési 

időben minden fakitermelési tevékenység tilos, magát a fészkelő fát és a 20 m sugarú környezetében 

álló fákat esetleges kitermeléskor is meg kell hagyni.”



14 

 

Általános indokolás 

Az Alaptörvény P) cikk (1) bekezdése szerint a természeti erőforrások, különösen a termőföld, az 

erdők és a vízkészlet, a biológiai sokféleség, különösen a honos növény- és állatfajok, valamint a 

kulturális értékek a nemzet közös örökségét képezik, amelynek védelme, fenntartása és a jövő 

nemzedékek számára való megőrzése az állam és mindenki kötelessége. A természet védelméről 

szóló 1996. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Tvt.) határozza meg a védelemre érdemes természeti 

értékek körét és azok védelmének eszközeit. Ilyen eszköz egy területnek a védett természetvédelmi 

területté nyilvánítása is. A Tvt. 24. § (1) bekezdése értelmében védelemre érdemes földterületet helyi 

jelentőségű terület esetén rendeletben Budapesten a Fővárosi Önkormányzat nyilvánít védetté. 

Mindezeknek megfelelően a Fővárosi Közgyűlés megalkotta a Budapest helyi jelentőségű védett 

természeti területeiről szóló 25/2013. (IV.18.) önkormányzati rendeletet, amelynek módosítása egy új 

terület védetté nyilvánítása és egy természetvédelmi terület bővítése érdekében szükséges. A 

rendelettervezet 1-2. §-a tekintetében a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 25. § (2) 

bekezdésében biztosított véleményezési jogkörében eljáró Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság 

véleményének kikérése megtörtént. 

A rendelettervezethez a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 17. § 

előírásainak megfelelően készült hatásvizsgálatot az előterjesztés tartalmazza.  

A Jat. 19. § (2) bekezdésében előírtaknak megfelelően megtörtént a lakosság közvetlen tájékoztatása 

a www.budapest.hu honlapon keresztül, hogy az érintettek tudomást szerezzenek a készülő rendelet-

tervezetről. 

A Fővárosi Önkormányzat és a fővárosi civil szervezetek együttműködéséről szóló 12/2021. (III. 4.) 

önkormányzati rendelet 10. § (1) bekezdése alapján a rendelet tervezetét a társadalmi egyeztetés során 

véleményezésre a Budapesti Civil Adatbázisban regisztrált érintett szervezetek részére megküldtük, 

melyre vélemény, javaslat nem érkezett. 

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz és az 1. melléklethez  

Budapest Főváros II. kerület, Vár-hegy védetté nyilvánítását a Főpolgármesteri Hivatal szakmailag 

indokoltnak tartotta, ezért hivatalból elindította és lefolytatta a védetté nyilvánítási eljárást. A Duna-

Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság a terület helyi jelentőségű védett természeti területté nyilvánításával 

egyetértett. 

Az új 5d. mellékletben a Vár-hegy természetvédelmi terület természetvédelmi kezelési terve 

tartalmazza a terület jellegét, kiterjedését, a védetté nyilvánítás indokát, természetvédelmi célját, a 

földrészletek helyrajzi számait, a természetvédelmi kezelési módokat, korlátozásokat, tilalmakat. 

A 2. §-hoz és a 2. melléklethez  

Budapest Főváros III. kerület, Mocsáros természetvédelmi terület bővítését a Főpolgármesteri Hivatal 

szakmailag indokoltnak tartotta, ezért hivatalból elindította és lefolytatta a bővítés ügyében a védetté 

nyilvánítási eljárást. A Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság a terület helyi jelentőségű védett 

természeti területté nyilvánításával egyetértett. 

A módosult 7. melléklet a bővített Mocsáros természetvédelmi terület természetvédelmi kezelési 

terve, amely tartalmazza a terület jellegét, kiterjedését, a védetté nyilvánítás indokát, 

természetvédelmi célját, a földrészletek helyrajzi számait, a természetvédelmi kezelési módokat, 

korlátozásokat, tilalmakat. 



15 

A 3. §-hoz  

A rendelet hatálybalépéséről rendelkezik. 


